
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-3936/2024 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
02.04.2024 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

<...>

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей <...>

рассмотрев жалобу ФГБУЗ КБ № 85 ФМБА России (далее — Заявитель) на
действия АО «МОСГАЗ» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
проведению обязательных психиатрических освидетельствований работников АО
«МОСГАЗ» осуществляющих отдельные виды деятельности, в том числе
деятельность, связанную с источниками повышенной опасности (с влиянием
вредных веществ и неблагоприятных производственных факторов), а также
работающих в условиях повышенной опасности (реестровый № 32413255482, далее
— Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем, права или законные интересы которых, по их мнению,
нарушены при осуществлении мероприятий по реализации проекта по
строительству объекта капитального строительства либо при предъявлении
требования осуществить мероприятия по реализации проекта по строительству
объекта капитального строительства, не предусмотренные статьей 5.2
Градостроительного кодекса Российской Федерации, и (или) получить документы,
сведения, материалы, согласования, не включенные в предусмотренный
законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности
реестр документов, сведений, материалов, согласований, необходимых для
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства (далее
в настоящей статье - заявитель).

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно доводам жалобы Заявитель не согласен с оценкой своей заявки по
критерию «Квалификация участников закупки» показателю «Обеспеченность
кадровыми ресурсами».

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке).



В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Как следует из материалов дела, Заказчиком 06.02.2024 на официальном сайте
электронной площадки АО «ЕЭТП» и Единой информационной системы в сфере
закупок была размещена информация о проведении Закупки.

Начальная (максимальная) цена договора: 601 600,00 руб.

Дата начала срока подачи заявок: 06.02.2024.

Дата и время окончания срока подачи заявок: 01.03.2024 в 08:00.

Дата подведения итогов: 18.03.2024.

Комиссия установила, что согласно итоговому протоколу от 18.03.2024 по
показателю «Обеспеченность кадровыми ресурсами» Заявитель представил 11
специалистов, в связи с чем ему было начислено 4,01 балла. В свою очередь
победитель закупки представил 137 специалистов.

В соответствии с пунктом 9.16 Информационной карты критерии оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе в электронной форме, их содержание
и значимость указаны в Приложении № 1 к настоящей части документации.

Согласно пункту 2.1 Порядка оценки установлен критерий Квалификация
участников закупки, в том числе наличие финансовых ресурсов; обеспеченность
кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация); наличие на праве
собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов;
опыт работы, связанный с предметом договора.

Значимость: 50 % (коэффициент значимости критерия 0.5).



Содержание:

При оценке заявок по настоящему критерию оцениваются предложения
участников закупки по следующим показателям:

а) обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация);

б) опыт работы, связанный с предметом договора».

Порядок оценки:

Рейтинг заявки по критерию оценки рассчитывается путем умножения оценки в
баллах, полученной участником закупки по результатам оценки по критерию
оценки, на коэффициент значимости критерия оценки.

Показатели критерия:

Обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и/или квалификация).

Коэффициент значимости (КЗ) =0.5.

Максимальная оценка по показателю –50.0 баллов.

Содержание:

Оценивается предложение участника о наличии у участника врачей с высшей и
первой категориями (штатные, привлеченные), которые будут задействованы при
исполнении контракта, заключенного по результатам настоящего конкурса.

Квалификация трудовых ресурсов, предлагаемых для оказания услуг,
подтверждается:

- штатные специалисты: выписка из штатного расписания, копии трудовых книжек,
копии документов, подтверждающих присвоение квалификации, копии
соответствующих сертификатов, удостоверений, свидетельств, подтверждающих
повышение квалификации;

- привлеченные специалисты: копии гражданско-правовых договоров, копии
документов, подтверждающих присвоение квалификации, копии соответствующих
сертификатов, удостоверений, свидетельств, подтверждающих повышение
квалификации.

Непредставление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в открытом конкурсе, однако
при оценке заявок по настоящему показателю комиссией будут учитываться только
те сведения, заявленные участниками закупки, которые подтверждены
документально в составе заявки на участие в конкурсе.

При этом представленные документы должны быть в виде неповторяющихся, полно
читаемых копий, на которых видны необходимые сведения, подписи и печати.

Учитывается фактическое количество специалистов, независящее от количества у
каждого специалиста соответствующего образования в одной или нескольких из
вышеперечисленных областей.



Порядок оценки:

Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi), определяется по
формуле:

НЦБi = КЗ * 100 * (Кi / Кmax),

где:

КЗ - коэффициент значимости показателя;

Кi - предложение участника закупки, заявка (предложение) которого оценивается;

Кmax - максимальное предложение из предложений по показателю оценки,
сделанных участниками закупки.

Оценка в 0 баллов по показателю будет присвоена:

- участнику конкурса, который представил сведения, содержащие не все
требуемые данные, указанные в показателе;

- участнику конкурса, который не представил в составе своей заявки документы
(копии документов), подтверждающие предоставленные сведения о наличии
специалистов, указанных в показателе.

Таким образом, в документации не установлены предельные значения для
показателя, а расчет баллов производится исходя из максимального предложения
из предложений по показателю оценки, сделанных участниками закупки.

Как уже было установлено, Заявитель представил к оценке 11 специалистов,
победитель — 137 специалистов.

НЦБi = 0,5 * 100* (11/137) = 4,01 балл.

При таких обстоятельствах, Комиссия считает решение Закупочной комиссии об
оценке заявок обоснованным, принятым в соответствии с требованиями
документации и требований Закона о закупках.

В свою очередь, доводы Заявителя об отсутствии необходимости в
предоставлении 137 специалистов для оказания услуг, а также об отсутствии
предельных значений показателя, что, по мнению Заявителя, предоставляет
преимущественные условия второму участнику, Комиссия расценивает
критически, поскольку они основаны на субъективном толковании документации и
не подтверждены документально.

При этом предлагаемый Заявителем способ оценки по данному критерию не
предусмотрен документацией, в связи с чем оценка поступивших заявок подобным
образом по своей сути являлась бы нарушением части 6 статьи 3 Закона о
закупках.

Действительных доказательств, свидетельствующих о нарушении Заказчиком
положений Закона о закупках, ограничениях конкуренции и предоставления
преимущества конкретному хозяйствующему субъекту, Заявителем не
представлено, а равно не представлено доказательств нарушения Заказчиком



установленного порядка оценки.

Комиссия также отмечает, что Заявитель конклюдентно согласился (п. 1 ст. 8 ГК РФ)
на все условия документации в момент подачи им заявки на участие в Закупке, а
равно принял на себя соответствующие риски в случае несоблюдения таких
условий.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания к выявлению в действиях
Заказчика нарушения требований действующего законодательства о закупках,
поскольку последний действовал в соответствии с требованиями собственной
документации, которая не была оспорена Заявителем ни в административном, ни в
судебном порядке.

В свою очередь, Заявитель, как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его
позиции доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Заказчика нарушений действующего законодательства, помимо
субъективной оценки таких действий, не представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов,
но и принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (п.
3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ),
недопустимости извлечения преимуществ из своего незаконного или
недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ) и злоупотребления правом (п. 1 ст.
10 ГК РФ).

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о признании жалобы необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ФГБУЗ КБ № 85 ФМБА России (ИНН: 7724010662, ОГРН:
1027700374591) на действия АО «МОСГАЗ» (ИНН: 7709919968, ОГРН:
1127747295686) при проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 26.03.2024 № НП/11697/24.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


